
ГРОДНЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
 

РЕШЕНИЕ 
 
 
 
16 июня 2014 г. 13 

 
О внесении изменений в решение 
Гродненского городского Совета 
депутатов от 27 декабря 2013 г. 
№ 236 
 

На основании пункта 2 статьи 122 Бюджетного кодекса Республики 

Беларусь Гродненский городской Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Гродненского городского Совета депутатов от 

27 декабря 2013 г. № 236 «О бюджете города Гродно на 2014 год» 

(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 

15.02.2014, 9/62629; 01.03.2014, 9/63097; 20.05.2014, 9/64330) следующие 

изменения:  

в части первой пункта 1 цифры «2062497464,0», «2060275464,0» 

заменить цифрами «2098497464,0», «2096275464,0» соответственно; 

в пункте 2: 

в подпункте 2.1 цифры «2062497464,0» заменить цифрами 

«2098497464,0»; 

в подпункте 2.2 цифры «2060275464,0» заменить цифрами 

«2096275464,0»; 

 в приложении 2 к решению: 

 в позициях: 

«Налоговые доходы 1 0 0 00 00 1870306463,0 

Налоги на доходы и прибыль 1 1 0 00 00 894905082,0 

Налоги на доходы, уплачиваемые 

физическими лицами 1 1 1 00 00 735306548,0 

Подоходный налог с физических лиц 1 1 1 01 00 735306548,0 

Налоги на доходы и прибыль, 

уплачиваемые организациями 1 1 2 00 00 159598534,0 

Налог на прибыль 1 1 2 02 00 159598534,0» 

цифры «1870306463,0», «894905082,0», «735306548,0», «735306548,0», 

«159598534,0», «159598534,0» заменить цифрами «1900806463,0», 

«924905082,0», «737306548,0», «737306548,0», «187598534,0», 

«187598534,0» соответственно; 

 в позиции 

«Налоги на товары (работы, услуги) 1 4 0 00 00 701444269,0» 



  2 

цифры «701444269,0» заменить цифрами «701944269,0»; 

 в позициях: 

«Налоги и сборы на отдельные виды 

деятельности 1 4 3 00 00 17167084,0 

Налоги и сборы на отдельные виды 

деятельности 1 4 3 16 00 17167084,0» 

цифры «17167084,0», «17167084,0» заменить цифрами «17667084,0», 

«17667084,0» соответственно; 

 в позиции 

«Неналоговые доходы 3 0 0 00 00 169060001,0» 

цифры «169060001,0» заменить цифрами «174560001,0»; 

 в позициях: 

«Доходы от осуществления приносящей 

доходы деятельности 3 2 0 00 00 106908192,0 

Доходы от сдачи в аренду имущества, 

находящегося в государственной 

собственности 3 2 1 00 00 28870588,0» 

цифры «106908192,0», «28870588,0» заменить цифрами «112408192,0», 

«29370588,0» соответственно; 

 в позиции 

«Доходы от сдачи в аренду иного 

имущества 3 2 1 41 00 6661828,0» 

цифры «6661828,0» заменить цифрами «7161828,0»; 

 в позиции 

«Доходы от осуществления приносящей 

доходы деятельности и компенсации 

расходов государства 3 2 3 00 00 35615093,0» 

цифры «35615093,0» заменить цифрами «40615093,0»; 

 в позиции 

«Компенсации расходов государства 3 2 3 46 00 35215093,0» 

цифры «35215093,0» заменить цифрами «40215093,0»; 

 в позиции 

«Всего доходов 0 0 0 00 00 2062497464,0» 

цифры «2062497464,0» заменить цифрами «2098497464,0»; 

 в приложении 3 к решению: 

 в позиции 

«Жилищно-коммунальные услуги и жилищное 

строительство 06 00 00 485141087,0» 

цифры «485141087,0» заменить цифрами «516961087,0»; 

 в позициях: 



  3 

«Жилищно-коммунальное хозяйство 06 02 00 302905481,2 

Благоустройство населенных пунктов 06 03 00 160132663,0 

Другие вопросы в области жилищно-

коммунальных услуг 06 05 00 15272942,8 

Здравоохранение 07 00 00 536205920,0 

Медицинская помощь населению 07 01 00 536205920,0 

Физическая культура, спорт, культура и средства 

массовой информации 08 00 00 73668540,0» 

цифры «302905481,2», «160132663,0», «15272942,8», «536205920,0», 

«536205920,0», «73668540,0» заменить цифрами «301105481,2», 

«189032663,0», «19992942,8», «536885920,0», «536885920,0», 

«74348540,0» соответственно; 

 в позициях: 

«Культура 08 02 00 39083878,0 

Культура и искусство 08 02 01 37978549,0» 

цифры «39083878,0», «37978549,0» заменить цифрами «39583878,0», 

«38478549,0» соответственно; 

 в позициях: 

«Образование 09 00 00 771149966,0 

Дошкольное образование 09 01 00 300759806,0 

Общее среднее образование 09 02 00 415007400,0» 

цифры «771149966,0», «300759806,0», «415007400,0» заменить цифрами 

«774149966,0», «300349806,0», «418417400,0» соответственно; 

 в позиции 

«Всего расходов 00 00 00 2060275464,0» 

цифры «2060275464,0» заменить цифрами «2096275464,0»; 

 приложение 4 изложить в новой редакции: 

«Приложение 4 
к решению Гродненского 
городского Совета депутатов 
27.12.2013 № 236  
(в редакции решения 
Гродненского городского 
Совета депутатов 
16.06.2014 № 13) 

 
Распределение бюджетных назначений по 
распорядителям бюджетных средств в соответствии 
с ведомственной классификацией расходов 
бюджета города Гродно и функциональной 
классификацией расходов бюджета по видам 

 



  4 

Наименование 

Г
л
ав

а
 

Р
аз

д
ел

 

П
о
д

р
аз

д
ел

 

В
и

д
 Объем 

финансирования, 

тыс. рублей 

Гродненский городской исполнительный 

комитет 010 00 00 00 17980612,0 

Общегосударственная деятельность 010 01 00 00 14075612,0 

Государственные органы общего 

назначения 010 01 01 00 13076012,0 

Органы местного управления и 

самоуправления 010 01 01 04 13076012,0 

Другая общегосударственная 

деятельность 010 01 10 00 999600,0 

Иные общегосударственные вопросы 010 01 10 03 999600,0 

Национальная оборона 010 02 00 00 350000,0 

Обеспечение мобилизационной 

подготовки и мобилизации 010 02 02 00 350000,0 

Национальная экономика 010 04 00 00 2055000,0 

Сельское хозяйство, рыбохозяйственная 

деятельность 010 04 02 00 25000,0 

Сельскохозяйственные организации, 

финансируемые из бюджета 010 04 02 01 25000,0 

Промышленность, строительство и 

архитектура 010 04 04 00 2000000,0 

Строительство и архитектура 010 04 04 02 2000000,0 

Другая деятельность в области 

национальной экономики 010 04 10 00 30000,0 

Имущественные отношения, картография 

и геодезия 010 04 10 02 30000,0 

Физическая культура, спорт, культура и 

средства массовой информации 010 08 00 00 1500000,0 

Средства массовой информации 010 08 03 00 1500000,0 

Телевидение и радиовещание 010 08 03 01 1500000,0 

Государственное учреждение 

здравоохранения «Гродненская 

центральная городская поликлиника» 054 00 00 00 535685920,0 

Здравоохранение 054 07 00 00 535685920,0 

Медицинская помощь населению 054 07 01 00 535685920,0 

Отдел идеологической работы, культуры 

и по делам молодежи Гродненского 

городского исполнительного комитета 056 00 00 00 49025293,0 

Общегосударственная деятельность 056 01 00 00 990800,0 

Государственные органы общего 

назначения 056 01 01 00 910800,0 

Органы местного управления и 

самоуправления 056 01 01 04 910800,0 



  5 

Наименование 

Г
л
ав

а
 

Р
аз

д
ел

 

П
о
д

р
аз

д
ел

 

В
и

д
 Объем 

финансирования, 

тыс. рублей 

Другая общегосударственная 

деятельность 056 01 10 00 80000,0 

Иные общегосударственные вопросы 056 01 10 03 80000,0 

Физическая культура, спорт, культура и 

средства массовой информации 056 08 00 00 25416160,0 

Культура 056 08 02 00 25416160,0 

Культура и искусство 056 08 02 01 24310831,0 

Прочие вопросы в области культуры 056 08 02 03 1105329,0 

Образование 056 09 00 00 22568333,0 

Дополнительное образование детей и 

молодежи 056 09 07 00 22568333,0 

Социальная политика 056 10 00 00 50000,0 

Молодежная политика 056 10 04 00 50000,0 

Отдел образования, спорта и туризма 

Гродненского городского 

исполнительного комитета 075 00 00 00 41811245,0 

Общегосударственная деятельность 075 01 00 00 1537000,0 

Государственные органы общего 

назначения 075 01 01 00 913000,0 

Органы местного управления и 

самоуправления 075 01 01 04 913000,0 

Другая общегосударственная 

деятельность 075 01 10 00 624000,0 

Иные общегосударственные вопросы 075 01 10 03 624000,0 

Национальная экономика 075 04 00 00 800000,0 

Другая деятельность в области 

национальной экономики 075 04 10 00 800000,0 

Туризм 075 04 10 04 800000,0 

Физическая культура, спорт, культура и 

средства массовой информации 075 08 00 00 28805640,0 

Физическая культура и спорт 075 08 01 00 28805640,0 

Физическая культура 075 08 01 01 25473640,0 

Прочие вопросы в области физической 

культуры и спорта 075 08 01 03 3332000,0 

Образование 075 09 00 00 10268605,0 

Дошкольное образование 075 09 01 00 2669100,0 

Общее среднее образование 075 09 02 00 3831670,0 

Другие вопросы в области образования 075 09 09 00 3767835,0 

Социальная политика 075 10 00 00 400000,0 

Другие вопросы в области социальной 

политики 075 10 08 00 400000,0 



  6 

Наименование 

Г
л
ав

а
 

Р
аз

д
ел

 

П
о
д

р
аз

д
ел

 

В
и

д
 Объем 

финансирования, 

тыс. рублей 

Отдел коммунального имущества и 

приватизации Гродненского городского 

исполнительного комитета  085 00 00 00 1024500,0 

Общегосударственная деятельность 085 01 00 00 674500,0 

Государственные органы общего 

назначения 085 01 01 00 610600,0 

Органы местного управления и 

самоуправления 085 01 01 04 610600,0 

Другая общегосударственная 

деятельность 085 01 10 00 63900,0 

Иные общегосударственные вопросы 085 01 10 03 63900,0 

Национальная экономика 085 04 00 00 350000,0 

Другая деятельность в области 

национальной экономики 085 04 10 00 350000,0 

Имущественные отношения, картография 

и геодезия 085 04 10 02 350000,0 

Управление торговли и услуг 

Гродненского городского 

исполнительного комитета 088 00 00 00 1594330,0 

Общегосударственная деятельность 088 01 00 00 1594330,0 

Государственные органы общего 

назначения 088 01 01 00 1538800,0 

Органы местного управления и 

самоуправления 088 01 01 04 1538800,0 

Другая общегосударственная 

деятельность 088 01 10 00 55530,0 

Иные общегосударственные вопросы 088 01 10 03 55530,0 

Объединенное унитарное 

производственное предприятие 

«Гродненское городское жилищно-

коммунальное хозяйство» 110 00 00 00 272927357,0 

Общегосударственная деятельность 110 01 00 00 540000,0 

Другая общегосударственная 

деятельность 110 01 10 00 540000,0 

Иные общегосударственные вопросы 110 01 10 03 540000,0 

Национальная оборона 110 02 00 00 2000000,0 

Обеспечение мобилизационной 

подготовки и мобилизации 110 02 02 00 2000000,0 

Жилищно-коммунальные услуги и 

жилищное строительство 110 06 00 00 269887357,0 

Жилищно-коммунальное хозяйство 110 06 02 00 95037644,0 

Благоустройство населенных пунктов 110 06 03 00 165879713,0 



  7 

Наименование 

Г
л
ав

а
 

Р
аз

д
ел

 

П
о
д

р
аз

д
ел

 

В
и

д
 Объем 

финансирования, 

тыс. рублей 

Другие вопросы в области жилищно-

коммунальных услуг 110 06 05 00 8970000,0 

Культура 110 08 02 00 500000,0 

Культура и искусство 110 08 02 01 500000,0 

Управление по труду, занятости и 

социальной защите Гродненского 

городского исполнительного комитета 117 00 00 00 6798984,0 

Общегосударственная деятельность 117 01 00 00 4478075,0 

Государственные органы общего 

назначения 117 01 01 00 4423520,0 

Органы местного управления и 

самоуправления 117 01 01 04 4423520,0 

Другая общегосударственная 

деятельность 117 01 10 00 54555,0 

Иные общегосударственные вопросы 117 01 10 03 54555,0 

Социальная политика 117 10 00 00 2320909,0 

Социальная защита 117 10 01 00 2190909,0 

Другие вопросы в области социальной 

политики 117 10 08 00 130000,0 

Финансовый отдел Гродненского 

городского исполнительного комитета 311 00 00 00 242528242,5 

Общегосударственная деятельность 311 01 00 00 721776,5 

Другая общегосударственная 

деятельность 311 01 10 00 721776,5 

Иные общегосударственные вопросы 311 01 10 03 721776,5 

Национальная экономика 311 04 00 00 58827260,0 

Транспорт 311 04 05 00 55222500,0 

Автомобильный транспорт 311 04 05 01 24209435,0 

Городской электрический транспорт 311 04 05 05 31013065,0 

Топливо и энергетика 311 04 08 00 3604760,0 

Жилищно-коммунальные услуги и 

жилищное строительство 311 06 00 00 179577100,0 

Жилищно-коммунальное хозяйство 311 06 02 00 178710300,0 

Другие вопросы в области жилищно-

коммунальных услуг 311 06 05 00 866800,0 

Социальная политика 311 10 00 00 3402106,0 

Помощь в обеспечении жильем 311 10 06 00 3400106,0 

Другие вопросы в области социальной 

политики 311 10 08 00 2000,0 

Гродненское городское унитарное 

предприятие «Управление капитального 

строительства Гродненского 

горисполкома» 312 00 00 00 27230000,0 



  8 

Наименование 

Г
л
ав

а
 

Р
аз

д
ел

 

П
о
д

р
аз

д
ел

 

В
и

д
 Объем 

финансирования, 

тыс. рублей 

Общегосударственная деятельность 312 01 00 00 2700000,0 

Государственные органы общего 

назначения 312 01 01 00 2700000,0 

Органы местного управления и 

самоуправления 312 01 01 04 2700000,0 

Жилищно-коммунальные услуги и 

жилищное строительство 312 06 00 00 6830000,0 

Жилищное строительство 312 06 01 00 6830000,0 

Здравоохранение 312 07 00 00 1200000,0 

Медицинская помощь населению 312 07 01 00 1200000,0 

Физическая культура, спорт, культура и 

средства массовой информации 312 08 00 00 15500000,0 

Физическая культура и спорт 312 08 01 00 1832282,0 

Физическая культура 312 08 01 01 1832282,0 

Культура 312 08 02 00 13667718,0 

Культура и искусство 312 08 02 01 13667718,0 

Социальная политика 312 10 00 00 1000000,0 

Социальная защита 312 10 01 00 1000000,0 

Областное унитарное проектное 

предприятие «Институт 

«Гродногражданпроект» 313 00 00 00 14500000,0 

Жилищно-коммунальные услуги и 

жилищное строительство 313 06 00 00 14500000,0 

Благоустройство населенных пунктов 313 06 03 00 14500000,0 

Администрация Ленинского района  

г. Гродно 315 00 00 00 21201050,0 

Общегосударственная деятельность 315 01 00 00 6661050,0 

Государственные органы общего 

назначения 315 01 01 00 6209800,0 

Органы местного управления и 

самоуправления 315 01 01 04 6209800,0 

Другая общегосударственная 

деятельность 315 01 10 00 451250,0 

Иные общегосударственные вопросы 315 01 10 03 451250,0 

Национальная оборона 315 02 00 00 10000,0 

Обеспечение мобилизационной 

подготовки и мобилизации 315 02 02 00 10000,0 

Социальная политика 315 10 00 00 14530000,0 

Молодежная политика 315 10 04 00 25000,0 

Помощь в обеспечении жильем 315 10 06 00 14505000,0 

Отдел образования, спорта и туризма 

администрации Ленинского района  

г. Гродно 316 00 00 00 342014889,0 



  9 

Наименование 

Г
л
ав

а
 

Р
аз

д
ел

 

П
о
д

р
аз

д
ел

 

В
и

д
 Объем 

финансирования, 

тыс. рублей 

Общегосударственная деятельность 316 01 00 00 583500,0 

Государственные органы общего 

назначения 316 01 01 00 583500,0 

Органы местного управления и 

самоуправления 316 01 01 04 583500,0 

Физическая культура, спорт, культура и 

средства массовой информации 316 08 00 00 1270016,0 

Физическая культура и спорт 316 08 01 00 1270016,0 

Физическая культура 316 08 01 01 1270016,0 

Образование 316 09 00 00 335192420,0 

Дошкольное образование 316 09 01 00 138509188,0 

Общее среднее образование 316 09 02 00 185179360,0 

Дополнительное образование детей и 

молодежи 316 09 07 00 4054327,0 

Другие вопросы в области образования 316 09 09 00 7449545,0 

Социальная политика 316 10 00 00 4968953,0 

Социальная защита 316 10 01 00 4803953,0 

Другие вопросы в области социальной 

политики 316 10 08 00 165000,0 

Управление социальной защиты 

администрации Ленинского района  

г. Гродно 317 00 00 00 15015340,0 

Общегосударственная деятельность 317 01 00 00 2000200,0 

Государственные органы общего 

назначения 317 01 01 00 2000200,0 

Органы местного управления и 

самоуправления 317 01 01 04 2000200,0 

Социальная политика 317 10 00 00 13015140,0 

Социальная защита 317 10 01 00 7393327,0 

Помощь семьям, воспитывающим детей 317 10 03 00 91608,0 

Другие вопросы в области социальной 

политики 317 10 08 00 5530205,0 

Администрация Октябрьского района  

г. Гродно 319 00 00 00 24766702,0 

Общегосударственная деятельность 319 01 00 00 6936710,0 

Государственные органы общего 

назначения 319 01 01 00 6380100,0 

Органы местного управления и 

самоуправления 319 01 01 04 6380100,0 

Другая общегосударственная 

деятельность 319 01 10 00 556610,0 

Иные общегосударственные вопросы 319 01 10 03 556610,0 

Национальная оборона 319 02 00 00 15000,0 



  10 

Наименование 

Г
л
ав

а
 

Р
аз

д
ел

 

П
о
д

р
аз

д
ел

 

В
и

д
 Объем 

финансирования, 

тыс. рублей 

Обеспечение мобилизационной 

подготовки и мобилизации 319 02 02 00 15000,0 

Социальная политика 319 10 00 00 17814992,0 

Молодежная политика 319 10 04 00 25000,0 

Помощь в обеспечении жильем 319 10 06 00 17789992,0 

Отдел образования, спорта и туризма 

администрации Октябрьского района  

г. Гродно 320 00 00 00 413906777,0 

Общегосударственная деятельность 320 01 00 00 517180,0 

Государственные органы общего 

назначения 320 01 01 00 517180,0 

Органы местного управления и 

самоуправления 320 01 01 04 517180,0 

Физическая культура, спорт, культура и 

средства массовой информации 320 08 00 00 1176724,0 

Физическая культура и спорт 320 08 01 01 1176724,0 

Физическая культура 320 08 01 01 1176724,0 

Образование 320 09 00 00 406120608,0 

Дошкольное образование 320 09 01 00 159171518,0 

Общее среднее образование 320 09 02 00 229406370,0 

Дополнительное образование детей и 

молодежи 320 09 07 00 5312874,0 

Другие вопросы в области образования 320 09 09 00 12229846,0 

Социальная политика 320 10 00 00 6092265,0 

Социальная защита 320 10 01 00 5992265,0 

Другие вопросы в области социальной 

политики 320 10 08 00 100000,0 

Управление социальной защиты 

администрации Октябрьского района  

г. Гродно 321 00 00 00 19145939,0 

Общегосударственная деятельность 321 01 00 00 2692980,0 

Государственные органы общего 

назначения 321 01 01 00 2692980,0 

Органы местного управления и 

самоуправления 321 01 01 04 2692980,0 

Социальная политика 321 10 00 00 16452959,0 

Социальная защита 321 10 01 00 9470192,0 

Помощь семьям, воспитывающим детей 321 10 03 00 158974,0 

Другие вопросы в области социальной 

политики 321 10 08 00 6823793,0 

Унитарное жилищное ремонтно-

эксплуатационное предприятие 

Ленинского района г. Гродно 324 00 00 00 29034915,0 



  11 

Наименование 

Г
л
ав

а
 

Р
аз

д
ел

 

П
о
д

р
аз

д
ел

 

В
и

д
 Объем 

финансирования, 

тыс. рублей 

Жилищно-коммунальные услуги и 

жилищное строительство 324 06 00 00 29034915,0 

Жилищно-коммунальное хозяйство 324 06 02 00 18519354,0 

Благоустройство населенных пунктов 324 06 03 00 8652950,0 

Другие вопросы в области жилищно-

коммунальных услуг 324 06 05 00 1862611,0 

Унитарное жилищное ремонтно-

эксплуатационное предприятие 

Октябрьского района г. Гродно 325 00 00 00 16325815,0 

Жилищно-коммунальные услуги и 

жилищное строительство 325 06 00 00 16325815,0 

Жилищно-коммунальное хозяйство 325 06 02 00 8032283,2 

Другие вопросы в области жилищно-

коммунальных услуг 325 06 05 00 8293531,8 

Общество с дополнительной 

ответственностью «Жилищно-

эксплуатационная организация 

микрорайона «Девятовка-4» г. Гродно 326 00 00 00 805900,0 

Жилищно-коммунальные услуги и 

жилищное строительство 326 06 00 00 805900,0 

Жилищно-коммунальное хозяйство 326 06 02 00 805900,0 

Государственное учреждение 

«Гродненский городской архив» 330 00 00 00 577730,0 

Общегосударственная деятельность 330 01 00 00 577730,0 

Государственные органы общего 

назначения 330 01 01 00 577730,0 

Государственные архивы 330 01 01 07 577730,0 

Гродненская городская организация 

общественного объединения 

«Белорусский республиканский союз 

молодежи» 691 00 00 00 40000,0 

Социальная политика 691 10 00 00 40000,0 

Молодежная политика 691 10 04 00 40000,0 

Прочие организации 999 00 00 00 2333923,5 

Общегосударственная деятельность 999 01 00 00 2333923,5 

Резервные фонды 999 01 09 00 2340700,0 

Фонд финансирования расходов, 

связанных со стихийными бедствиями, 

авариями и катастрофами 999 01 09 03 1000000,0 

Резервные фонды местных 

исполнительных и распорядительных 

органов 999 01 09 04 1340700,0 

Другая общегосударственная 999 01 10 00 -6776,5 



  12 

Наименование 

Г
л
ав

а
 

Р
аз

д
ел

 

П
о
д

р
аз

д
ел

 

В
и

д
 Объем 

финансирования, 

тыс. рублей 

деятельность 

Бюджетные кредиты, ссуды, займы 999 01 10 02 -6776,5 

Всего расходов 000 00 00 00 2096275464,0»; 

 в приложении 5 к решению: 

 в позиции 

«Расходы на финансирование 
бюджетных программ – всего 

 18050471,0» 

цифры «18050471,0» заменить цифрами «18025471,0»; 

 пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Государственная программа 
устойчивого развития села на 
2011 – 2015 годы, утвержденная 
Указом Президента Республики 
Беларусь от 1 августа 2011 г. № 
342 (Национальный реестр 
правовых актов Республики 
Беларусь, 2011 г., № 88, 1/12739) 
(001 01) 

 125000,0 

 Здравоохранение 125000,0 
 Государственное учреждение 

здравоохранения 
«Гродненская центральная 
городская поликлиника» 

125000,0». 

 2. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

Председатель  А.А.Никитин 


